SCHOPENHAUERS DECLAMATIO IN LAUDEM PHILOSOPHIAE

Mitgeteilt von Arthur Hübscher (*Waging am See*).

[1] Decane maxime spectabilis, Professores amplissimi, Commilitones humanissimi et omnium ordinum auditores honoratissimi!

Aestimatio, Commilitones, atque dignatio, qua Platonis et Aristotelis artes inter homines gavisae sunt, suas diversis temporibus vicissitudines experta est; quin, etiam, instar marinorum aestuum, suos accessus et recessus quodammodo habuisse videtur. Per vices nimirum philosophia alio tempore summo in honore habita est, alio rursus parvipensa et neglecta jacuit. Causam vero istis vicissitudinibus assignandam nullam potius crediderim esse, quam ingeniorum philosophiam quoquo tempore tractantium aut excellentiam aut mediocritatem. Quum igitur et nostris maxime temporibus philosophiae evenerit, ut in exigua esset existimatione, imo fastidia seculi experiretur; concedatur mihi, cultori ejus, ut de ipsius praestantia atque utilitate pauca dicam, tum etiam tempora commemorem, quibus melior quam hodie ei contigerat sors.

[2] Recordemur igitur iis temporibus atque in ea gente, ubi humanitatis studia illud attigerant culmen, quo iterum pervenire nunquam postea et nusquam potuerunt, inter *Graecos* dico, per multa deinceps secula, sapientissimum et ingeniosissimum quemque philosophiam ante omnia coluisse. Nam ejus ductu atque auspiciis civitates sunt ordinatae, magistro *Pythagora*; — ei item Graecorum sapientissimus et aevum consecravit et morte libavit, *Socrates*; — in eam miras ingenii vires impendit divus *Plato*, quicum, quoad immortalitatem scriptorum et maximam apud mortales reverentiam, nemo profecto, contendere potest, nisi *Homerus* pater; — in eam denique omnem operam contulit, ingenii amplitudine cunctos praecellens, *Aristoteles*. Postremo illis temporibus ortae sunt philosophorum sectae, quarum memoria adeo propagata est, ut [3] etiam hodie vel ipsum vulgus intelligat, quid sit *Stoica* gravitas, aut *Epicurea* levitas, aut amore Platonicus. — Sed postquam defloruerat pulchra juvenas humani generis; postquam ferox victor Corinthum vastaverat et Athenas; ferum victorem mollire valuit sapientiae partus, Miner-

vae deliciae, dia philosophia. Ad meditationem et contemplationem rerum revocavit duces Romanorum, rectores gentium. Quum autem unius imperium praevaluisset, eadem philosophia solatium attulit iis, qui de Republica desperaverant, docuitque eos, amissam agendi libertatem cogitandi libertate compensare. Tunc et apud Romanos doctissimus et nobilissimus quisque philosophiam coluit, ad quam confugerat, tanquam in editum locum, fluctibus vastantibus planitiem.

[4] Secuta tandem est medii aevi deploranda barbaries et ignorantia. Ceterae disciplinae fere omnes extinctae aut adeo perversae sunt, ut dubitaretis, risune an fletu earum exciperetis adspectum. Attamen etiam tum florentem deprehendimus philosophiam, tristi quidem specie, quippe nullis ceterarum disciplinarum praesidiis adjutam, humili animo se Theologiae esse ancillam ipsam profitentem; nihilo tamen secius tam incredibili studio affectatam, ut auditorum millia ad philosophos confluerent, etiam permulti iter e remotissimis terris faciendum ad praecceptorem conveniendum, haud morarentur, denique, migrante forte philosophiae magistro, gregis maxima pars eum sequeretur. Quinimo, quum Petrus *Abaelardus*, relictis Parisiis, in deserta loca, agrestemque solitudinem discessisset, etiam eo [5] discipulorum eum secuta est caterva, tuguriolisque circumcirca exstructis, omnibus vitae commoditatibus, quam philosophiae praecceptoris carere maluit.

Post renatas autem litteras, quantamne admirationem excitavit Renatus *Cartesius*? Et eodem seculo Angli illi, acutissimi homines, summus *Baconus* a Verulamio, perspicacissimus *Hobbesius*, et *Lockius*, subtilissimus vir, nonne, per totum eruditorum orbem, omnium animos atque studia in doctrinas suas intenta tenebant? —

Reticere nolo; eodem seculo floruisse quidem ingeniosissimum *Spinozam*, neque tamen ab illorum temporum aequalibus justam laudem reportavisse: immo, quum stulta et superstitiosa multitudo eum, et dum viveret et totum adhuc seculum post, exsecraretur; non nisi a sapientioribus, hoc est a paucissimis quibusdam, condigna in veneratione habitus est. [6] Hoc autem inde repetendum, quod mirum ipsius ingenium longius antegressum erat seculi sui intelligentiam et cognitionem, quam ut illius aetatis homines doctrinam ejus assequi ullo modo possent. Sed aequalium stuporem et malignitatem large compensavit posterorum laus et praeconium, nostra quidem aetate. Ita ut et *Spinozae* exemplo iterum probatum illud sit, quod Seneca praedicat, eo quidem loco, ubi obscuritatem memorat et neglectum, quem magnus *Epicurus*, dum viveret, ipsis Athenis expertus sit.

Ait nempe, nullam virtutem latere semper, et latuisse non ipsius esse damnum; venturum profecto esse aliquando diem, qui conditam et seculi sui malignitate compressam publicet: gloriam enim umbram esse virtutis, eamque, etiam invitam, semper comitari: sed, quemadmodum [7] umbra aliquando nos antecedit, aliquando autem sequitur; ita et gloriam nonnunquam ante nos esse, nosque praeire, nonnunquam autem in averso esse et sequi post: eandem vero eo majorem fore, quo seriores, ubi invidia secesserit. — Gloriam igitur semina, quae sibi sparsit Spinoza, apud posteros demum florem miserunt.

Jam vero recentissimis temporibus, sub superioris seculi finem, exstitit popularis noster, *Kantius*, quem equidem omnibus, qui a Platonis inde tempore philosophati sunt, anteponendum esse censeo. Vidimus eum totam philosophiam immutare rationem, eundemque solum ea perspicere, quae tot, tantorumque virorum fugerant acumen, ac proinde meritissimis laudibus et justa celebritate ad coelum extolli. Quo impulsu atque incitamento factum est, ut philosophiae [8] generosissima studia, licet in ceteris Europae regionibus adhuc sopita jacerent, in Germania nostra mirifice resuscitarentur. Jam enim philosophia omnium, vel mediocriter eruditorum mentes occupaverat et nullus non novam inauditamque prius sapientiam crepabat. At, proh dolor, tam nobilis ardor brevi tempore deferbuit, exstinctusque est, instar ignis, quem nimia superinjectorum lignorum copia, quae nutrimento ei esse debebat, obruit et suffocat.

Mox scilicet tot repente prodierunt doctores, tot novorum systematum conditores, tot paradoxa paradoxis cumulabantur, tantae inde ortae sunt dissensiones, tot certamina, lites, jurgia, tam barbaro insuper et caliginoso sermone res gerebatur; ut mentes hominum, tanto strepitu et tot pugnis spectandis [9] tandem defatigatae, simul vero spe sua frustratae, a legendi audiendique studio paulatim remitterent, et intra viginti annos, philosophia ex summo cultu summaque celebritate in neglectum et vilitatem iterum recideret. — Haec autem clades minime philosophiae, sed unice iis imputanda est, qui eam, ad quam invita Minerva accesserant, perperam tractaverunt. Quamobrem non est, quod timeamus, ne ille neglectus, illaque despicientia, quibus hodie premitur studium prae omnibus sublime et maxime ingenuum, durent in perpetuum, neve non iterum exstiturus philosophiae sit vindex aliquis, qui, validioribus pollens viribus, in pristinum eam restituat splendorem, justamque celebritatem.

Nulla enim tempore, sed minime hoc seculo nostro, fieri profecto potest, [10] ut philosophia vere ac plane derelinquatur, mentesque hominum ab ea constanter mancant aversae. Nam

cae, quas tractat, quaestiones nimis cordi sunt humano generi, quam ut continua earum inquisitione unquam possit supersedere. Inhaeret nimirum humano animo desiderium quoddam, ad quod explendum ceterae disciplinae omnes, utcunque laudabiles, nequaquam valent. Intellegi volo illam insitam nobis cupiditatem sciendi, quidnam, in universum, sit haec, qua utimur, existentia, ad quam quidem velut ex somno aliquo experrecti sumus, in eundem soporem mox recasuri; — item, quid tandem sit haec rerum natura, oculis nostris tam patens simul et tam occulsa; — porro, unde oriatur illa actionum nostrarum intima et secreta significatio, quae immensum illud constituit discrimen inter honestatem et turpitudinem; — praesertim autem desiderio tenemur sciendi, [11] utrum tandem nulla alia nobis contigerit existentia, nisi haec tam fluxa, tam angusta, tam caduca, somnii instar praeterlabens et ipso etiam habitu suo somniorum visis simillima? an potius radices existentiae nostrae altius quoque pertingant, nosque quodammodo aeternitatis simus participes, deturque hujus rei cognitio, qua quidem innisi, jam velut in alto positi, rerum perpetuum fluxum et volutionem securo possimus atque tranquillo spectare animo? —

Quantumvis igitur pulchrum et praecclarum sit, e Mathematicorum disciplina extensionum et numerorum rationes habere perspectas, — vel, Astronomia duce, siderum magnitudines, intervalla et cursus anquisivisse, — vel secundum Physicorum inventa, insitas natura corporibus vires, legesque, quibus operantur, investigasse, — vel e Zoologiae descriptionibus animantium formas ac naturas cognovisse, — [12] vel denique, historia magistra, compertum habere, quaeenam fuerint, per tam longam seculorum seriem, fata atque res gestae hominum; — minime tamen his studiis omnibus, licet praecclaris, expletur animus altiora appetens, neque, transcursis etiam istis stadiis omnibus, se profecisse sentit in iis, quae scire vel maxime avebat. — Quinimo hoc affirmare ausim: si fingimus nobis aliquem omnes id genus doctrinas atque disciplinas esse adeptum; cognitio, quam is habebit, ab opinionibus indocti vulgi eo quidem differet, quod longe amplior, melius ordinata, denique etiam exactior atque subtilior facta, nec non erroribus multis purgata erit; attamen, nisi idem philosophiae quoque se erudiendum praebuerit, nisi etiam abstrusioribus vacaverit meditationibus, nisi tandem menti ejus illuxerint lumina illa, quae deinceps per [13] omnia secula ab excelsissimis inter mortales ingeniis accensa sunt humano generi; nisi igitur philosophicis quoque institutionibus tota ejus cogitandi et res considerandi ratio penitus immutata, correctataque emendata erit, utut sit ceterum doctus, nihilominus tamen,

quoad summam rerum, rudi ac *miserando vulgo* adhuc accensendus erit: cognitio nimirum, quam ille tenebit, ab ea cognitione, quam etiam vulgus habet, *quantitate* solum differet, non *qualitate*: una igitur cum vulgo et ille, philosophiae expers, aut, brutorum ritu, in diem atque in horam vivet, aut omnis generis coecis opinionationibus, tristibusque superstitionibus inopi mente patebit.

Contra, si qua dura necessitas acerbam nobis imponeret optionem, [14] negligendi aut philosophiam, aut alicujus aliarum humaniorum disciplinarum subtilem cognitionem; equidem nullus dubitarem, quin, quavis alia posthabita, philosophiam excolerem. Quoniam, si verum spectetis, etsi omnium liberalium studiorum summa sit et jucunditas et utilitas et omnino emolumentum maximum; tamen, appropinquante aliquando vitae fine, non esset, quod quis tantopere doleret, se jam e vita excedere, neque tamen cognovisse omnia genera plantarum, aut species animantium, neve omnia stellarum signa recensuisse, neve Analysis infinitorum percepisse, neve omnia regum populorumque bella et paces, stulte et scite facta, memoria comprehendisse; — at vero exire e vita, [15] neque, tum omnium propriarum virium intentione, tum placitorum sapientium investigatione, sedulo studuisse, de ipsa hac vita, deque universitate rerum sanio rem aliquam, verio remque adipisci sententiam et cognitionem, — hoc mihi quidem revera videtur summopere et poenitendum et dolendum esse: licet ceterum libenter concedam, maxima ad bene vivendum momenta non in eo posita esse quod quis *noverit*, sed in eo, quod *voluerit*; at vero nos hoc loco de *cognitionis* tantum electione loquebamur.